
                                    平成２５年６月１３日 

都内私立中学高等学校  

校       長 

司   書  教  諭  殿 

関  係  教  職  員                                  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

学校図書館研究会委員長 伊 藤 淑 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

学校図書館研究会「見学研修会」のご案内 

－宮内庁書陵部と帝国書院本社の見学－ 

 
 初夏の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。 

 今年度二回目の「見学研修会」を下記の通り開催致しますので、皆様にご案内申し上げます。 

今回は、午前中に、皇室にゆかりのある資料を所蔵されている宮内庁書陵部にお伺いし、午後は、社会

科教科書や地図帳等を出版されている帝国書院本社にて、最近話題のデジタル地図・デジタル教科書のお

話を伺ったり、地図作成の編集部にて実際の作成現場を見学させて頂いたりします。宮内庁・帝国書院と

もに質疑応答の時間を設ける予定です。 

今回は、見学場所の関係上、募集人員が少なく、先着順になっていることにご注意ください。 

夏休みの部活動など校務ご多忙の時期と思われますが、先生方のご参加をお待ち致しております。 

 

記 

 

１．日   時  平成２５年８月９日（金）集合時刻９:００（時間厳守）終了予定時刻１６:００  

          注意：集合時刻に遅れた場合は、宮内庁書陵部での見学研修会に参加することが

できません。  

 

２．集 合 場 所  地下鉄東西線「竹橋駅」１a出口方面改札口を出た所 ※裏面案内図をご参照ください 

          ℡：090-4432-2886（研究所）＊当日の緊急連絡はこちらにお願いいたします 

 

３．見 学 場 所  宮内庁書陵部(千代田区千代田 1-1 ）・帝国書院本社(千代田区神田神保町 3-29)  

 

４．内   容  ・午前：宮内庁書陵部の見学(9:30～11:30)  

  修復作業の見学。「五箇条の御誓文」、「中右記」、「中古の和歌」、その他皇室

関係資料などの閲覧。 

 

・午後：帝国書院本社の見学(14:00～16:00) 

  デジタル地図やデジタル教科書、地図の作成現場、地図作成苦労話、質疑応

答など 

※宮内庁書陵部から帝国書院本社への移動と昼食は、参加者各自にてお願い致します。 

※帝国書院本社での現地解散となります。 

 

５．定   員  ２５名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．宮内庁書陵部の見学に際しての注意 

・身分証明書（運転免許証等、写真付で身分の分かるものを携帯してください） 

・展示室での筆記用具は鉛筆のみ使用可。（シャープペン、ボールペン不可） 

・展示室での飲食禁止。（飲み物等の荷物の置き場が別にございます） 

・カメラや携帯電話、ビデオカメラでの撮影や録画はできません。（代表者が撮影）                   



８．申 込 方 法  ６月２８日（金）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

         〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江、岡田 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560     

 

 地下鉄東西線「竹橋駅」１a方面改札口を出た所  

「  

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

学校図書館研究会「見学研修会」参加申込書 

 ［平成２５年８月９日(金)実施］ 

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 

  

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

 

東京私学教育研究所 御中                      平成 25 年   月   日 

  

校 長                       ㊞ 

 

 

 

 ・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

〔集合場所〕 

帝
国
書
院
本
社
（
宮
内
庁
よ
り
徒
歩
約
１
５
分
） 


